

Piotr Szwarz, Specjalista ds. Energetyki Odnawialnej,
Kancelaria CCLaw - Creative Consultants Law Firm

Aukcje OZE 2019

- terminy, ceny, wolumeny i prekwalifikacja

19 lipca br. Sejm uchwalił nowelizację ustawy o odnawialnych źródłach energii. Nowelizacja ustawy OZE pozwoli na przeprowadzenie aukcji OZE jeszcze w tym roku.

■ Kiedy odbędą się aukcje?

Ustawa OZE nakazuje przeprowadzenie Prezesowi Urzędu Regulacji Energetyki aukcji nie rzadziej niż raz w roku. Aby aukcje mogły się odbyć, Minister Energii jest zobowiązany wy-

dać rozporządzenie określające m.in. ceny referencyjne. Rada Ministrów musi natomiast określić do dnia 31 października każdego roku maksymalną ilość i wartość energii elektrycznej z OZE, która może zostać sprzedana w aukcjach w następnym roku. Jedynie Minister Energii spełnił powyższy obowiązek wydając rozporządzenie

z 15 maja 2019 r. Powyższa sytuacja wcale nie oznacza, że aukcje nie będą mogły się odbyć. Rozwiązaniem tej sytuacji jest określenie maksymalnej ilości i wartości energii elektrycznej z OZE w przepisach przejściowych ustawy nowelizującej. Zatem do przeprowadzenia aukcji OZE pozostało dostosowanie Internetowej Platformy Aukcyjnej



foto: Pixabay.com

do nowego stanu prawnego i ogłoszenie aukcji. Najprawdopodobniej jesień upłynie pod znakiem aukcji OZE.

■ Wolumeny i ceny maksymalne

Zgodnie z przepisami uchwalonej przez Sejm ustawy nowelizującej największe aukcje przewidziano dla instalacji fotowoltaicznych oraz wiatraków. Zgodnie z postanowieniami tej ustawy przewiduje się zakup 11 445 000 MWh o wartości 4 213 650 000 zł wytworzonej w instalacjach fotowoltaicznych oraz przez wiatraki o łącznej mocy zainstalowanej elektrycznej nie większej niż 1 MW. Natomiast dla tych samych technologii o mocy powyżej 1 MW przewidziano wolumen 113 970 000 MWh o wartości 32 577 000 000 zł. Fotowoltaika i energia z wiatru będą mogły sprzedać największe ilości energii w stosunku do innych technologii OZE. Oprócz tego planowany jest także zakup energii wytwarzanej w istniejących instalacjach biogazowych (także wykorzystujących biogaz rolniczy), jak i pozostałych m.in. hydroelektrowniach, instalacjach geotermalnych, instalacjach wykorzystujących wyłącznie biopłyny oraz instalacjach termicznego przekształcania odpadów. Przewiduje się aukcje także dla hydroelektrowni, instalacji geotermalnych, instalacji wykorzystujących biogaz rolniczy i biopłyny oraz w teorii wiatraków na morzu. Nie przewiduje się natomiast aukcji dla instalacji zmodernizowanych.

Zgodnie z rozporządzeniem z 15 maja 2019 r. cena referencyjna (maksymalna) dla instalacji fotowoltaicznych o mocy powyżej 1 MW wyniesie 365 zł/MWh, natomiast dla źródeł o mocy do 1 MW 385 zł/MWh. Z kolei ceny maksymalne w 2019 r. dla wiatraków wynosić będą 285 zł/MWh dla instalacji powyżej 1 MW oraz 320 zł/MWh dla instalacji do 1 MW. Rozporządzenie zawiera także ceny referencyjne dla pozostałych instalacji.

■ Prekwalifikacja

Aby wziąć udział w aukcjach OZE warunkiem koniecznym jest pozytywne przejście procedury prekwalifikacji przed Prezesem URE, mającej na celu ocenę projektu pod kątem właściwego przygotowania do późniejszego wytwarzania energii elektrycznej. Powyższa procedura jest inicjowana wnioskiem inwestora. Kończy się natomiast wydaniem zaświadczenia o dopuszczeniu do udziału w aukcji. Zaświadczenie takie ważne jest przez 12 miesięcy od dnia jego wydania. Oznacza to, że inwestor na jego podstawie zostanie dopuszczony do składania ofert w aukcjach, które odbędą się w okresie jego ważności. Z dotychczasowych doświadczeń wynika, że warto wystąpić o wydanie zaświadczenia jeszcze przed ogłoszeniem aukcji. Po ich ogłoszeniu, do Urzędu Regulacji Energetyki wnioski zaczynają służyć lawinowo i istnieje ryzyko, że wniosek nie zostanie rozpatrzony na czas, pomimo tego, że zgodnie z przepisami Prezes URE ma 30 dni na jego rozpatrzenie.

Wniosek powinien spełniać liczne wymagania formalne przewidziane w ustawie OZE i Regulaminie aukcji. Do wniosku należy załączyć m.in.:

- prawomocne pozwolenia na budowę wydane dla projektowanej instalacji OZE (jeżeli jest wymagane),
- harmonogram rzeczowo-finansowy realizacji budowy inwestycji,
- schemat instalacji OZE.

Natomiast w przypadku instalacji istniejących, procedura jest znacznie ułatwiona. Wystarczy złożyć do Prezesa URE deklarację o przystąpieniu do aukcji.

■ Oferta aukcyjna

Dotychczas składanie ofert odbywało się przy użyciu Internetowej Platformy Aukcyjnej. Wytwórca po zarejestrowaniu tam swojego konta, w czasie trwania aukcji OZE, składał ofertę z wykorzystaniem internetowej platformy wskazując, oprócz danych identyfikujących wytwór-

cy oraz instalacji, ilość energii elektrycznej jaką zobowiązuje się sprzedać w ramach systemu aukcyjnego w kolejnych następujących po sobie latach kalendarzowych wraz z wartością otrzymanej pomocy inwestycyjnej oraz skorygowaną ceną, za jaką zobowiązuje się sprzedać energię elektryczną w ramach aukcyjnego systemu, obliczoną zgodnie z przepisami ustawy OZE. Ofertę taką wytwórca podpisywał elektronicznie podpisem kwalifikowanym lub z wykorzystaniem platformy EPUAP.

Przepisy nowelizacji ustawy OZE wyłączają stosowanie przepisów ustawy OZE w 2019 r. nakazujących przeprowadzanie aukcji z wykorzystaniem Internetowej Platformy Aukcyjnej. W ogłoszeniu o aukcjach Prezes URE określi informacje o miejscu i sposobie składania ofert z możliwością wykorzystania funkcji Internetowej Platformy Aukcyjnej. Oferty nie będzie można wycofać, ani zmodyfikować. Brzmienie przepisów nowelizacji sugeruje, że jeżeli Urząd Regulacji Energetyki zdąży z przygotowaniem platformy aukcyjnej, której modyfikacja jest konieczna ze względu na zmiany legislacyjne, to aukcje odbędą się w formie elektronicznej. Jeżeli nie, to oferty będą składane wyłącznie do Urzędu Regulacji Energetyki w formie papierowej.

Szczególnie ważne z punktu widzenia inwestora jest przygotowanie kompletnego wniosku o wydanie zaświadczenia o dopuszczeniu do udziału w aukcji, tak aby do minimum ograniczyć ryzyko konieczności jego uzupełnienia, co wydłuża procedurę wydania zaświadczenia. Kolejnym kluczowym momentem jest przygotowanie kompletnej oferty. W tym roku oferty nie będą mogły być modyfikowane, ani wycofywane, a zatem popełnienie błędu przy składaniu oferty może stonować kosztów inwestora i skutkować jej odrzuceniem. Dlatego warto zweryfikować kompletność i poprawność dokumentów w profesjonalnej kancelarii przed przystąpieniem do oficjalnego składania wniosku, czy oferty. □